
 

 

COMUNE DI SOVERE 
 

  

 

 

DELIBERAZIONE N. 42 

Data 21.12.2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE   DEL   REGOLAMENTO   GENERALE  DELLE  ENTRATE 

TRIBUTARIE E NON TRIBUTARIE.          

 
L'anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di dicembre alle ore 09.00 nella sala delle 

adunanze consiliari, presso l’Auditorium Comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta 

i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 
 Presenti/Assenti 
CADEI FEDERICA Presente 
FILIPPINI FRANCESCO Presente 
BERETTA SILVIA Presente 
VITALI BARBARA Presente 
BAIONI MARCELLO Presente 
TURLA FABIANA Presente 
LEONI MAURO Presente 
BANCALE PAOLA Presente 
LOTTA MICHELE Assente 
FENAROLI MIRKO Presente 
NUSINOVIC SENADA Presente 
CORONINI SERGIO Presente 
TEBALDI ANDREA Assente 

Totali presenti  11 
Totale assenti   2 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Maria Ricapito il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Sig.ra Federica Cadei, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2 

Deliberazione n. 42 del 21.12.2024 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE   DEL   REGOLAMENTO   GENERALE  DELLE  ENTRATE TRIBUTARIE E 

NON TRIBUTARIE.          

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Relaziona il Sindaco. 

Alle ore 9:25 arriva il Consigliere Coronini Sergio. 

PREMESSO che  
➢ l’articolo 52, comma 1, del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, recante “Potestà regolamentare generale 

delle province e dei comuni”, riserva ai Comuni la facoltà di disciplinare le entrate di propria 
competenza, con apposito regolamento, nei limiti imposti dalla norma richiamata;  

➢ il comma 1 della medesima norma, in particolare, dispone: “… i comuni possono disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per 
quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;  

VISTA la Legge 09/08/2023, n. 111 “Delega al Governo per la riforma fiscale”, recante i principi di riforma 
del sistema tributario volti alla tutela e alla partecipazione del contribuente mediante la garanzia del 
contraddittorio e dell’accesso agli atti, il rafforzamento dell’obbligo di motivazione, la tutela 
dell’affidamento, la proporzionalità dell’azione amministrativa, l’autotutela, la revisione 
dell’accertamento con adesione, la revisione del sistema sanzionatorio;  

VISTO il D.Lgs. 30/12/2023, n. 219, di modifica allo Statuto dei diritti del contribuente, contenuto nella 
Legge n. 212/2000, che indica l’obbligo di recepimento da parte degli enti locali ai sensi delle disposizioni 
contenute nell’art. 1, comma 3, della Legge n. 212/2000: “Le regioni e gli enti locali, nell'ambito delle 
rispettive competenze, regolano le materie disciplinate dalla presente legge nel rispetto del sistema 
costituzionale e delle garanzie del cittadino nei riguardi dell'azione amministrativa, così come definite dai 
principi stabiliti dalla presente legge”; 

VISTO il comma 3-bis del medesimo articolo 1 che evidenzia come le disposizioni di legge concernenti la 
garanzia del contraddittorio e dell’accesso alla documentazione amministrativa tributaria, la tutela 
dell’affidamento, il divieto del bis in idem, il principio di proporzionalità e l’autotutela, valgono come 
principi per le regioni e gli enti locali che provvedono ad adeguare i rispettivi ordinamenti nel rispetto delle 
relative autonomie;  

VISTO il comma 3-ter che specifica ulteriormente che le regioni e gli enti locali, nel disciplinare i 
procedimenti amministrativi di loro competenza, non possono stabilire garanzie inferiori a quelle 
assicurate dalle disposizioni di legge relativamente alle materie sopra indicate, ma possono prevedere 
livelli ulteriori di tutela;  

VISTO il D.Lgs. n. 220 del 30/12/2023 che all’art. 2 comma 3, lettera a) ha abrogato l’art. 17-bis del D.Lgs. 
n. 546/1992 con riferimento all’istituto del reclamo;  

VISTO il D.Lgs. 12/02/2024 n. 13 che apporta significative modifiche, tra l’altro, all’istituto 
dell’accertamento con adesione disciplinato dal D.Lgs. n. 218/1997 che gli enti locali, ai sensi dell’art. 50 
della Legge n. 449/1997, possono estendere ai propri tributi;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24/04/2024 che individua gli atti 
dell’Amministrazione finanziaria che sono esclusi dal contraddittorio preventivo e non individua gli atti 
comunali esclusi, confermando espressamente la necessità che siano gli enti locali a recepire nel proprio 



 

 3 

ordinamento le disposizioni di cui all’ art. 6-bis “principio del contraddittorio” della Legge n. 212/2000, 
richiamando nel preambolo i commi 3-bis e 3-ter dell’art. 1 della stessa Legge;  

CONSIDERATO che il Comune di Sovere si è dotato di un “Regolamento generale delle entrate tributarie e 
non tributarie”, approvato con delibera di Consiglio Comunale. n. 18 del 22/06/2020, e che è necessario 
approvare un nuovo regolamento al fine di recepire i decreti delegati di attuazione della riforma fiscale, 
limitatamente alle disposizioni normative fino ad oggi emanate;  

TENUTO CONTO in particolare di recepire le seguenti novità normative di cui alla L. n. 212/2000, al D.Lgs. 
n. 218/1997, al D.Lgs. n. 220/2023:  

➢ disciplina del contraddittorio preventivo;  

➢ chiarezza e motivazione degli atti di accertamento;  

➢ disciplina dell'annullabilità e della nullità degli atti;  

➢ disciplina della notificazione degli atti, spese di notifica e oneri di riscossione;  

➢ disciplina del diritto di interpello;  

➢ definizione della disciplina dell’istituto dell'accertamento con adesione coordinato con il 
contraddittorio;  

➢ nuova autotutela obbligatoria e facoltativa;  

➢ esplicazione del divieto di bis in idem;  

➢ divieto di divulgazione dei dati dei contribuenti;  

➢ principio di proporzionalità nel procedimento tributario;  

➢ tutela dell’affidamento e della buona fede;  

➢ documenti di prassi;  

➢ abolizione dell’istituto del reclamo;  

DATO ATTO che l’Istituto per la Finanza e l’Economia Locale (IFEL), nella propria nota di approfondimento 
del 05/02/2024, ha ritenuto che il recepimento delle modifiche al regolamento non soggiacciano al 
termine ultimo previsto per l’approvazione dei bilanci comunali, trattandosi di disposizioni che sono 
tecnicamente di recepimento di norme legislative, peraltro non riguardanti la disciplina dei tributi, ma di 
natura essenzialmente procedurale;  

CONSIDERATO che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 06/12/2011, n. 201 convertito con 
modificazioni dalla L. 22.12.2011 n. 214, a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 
inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del Decreto Legislativo 28 settembre 
1998, n. 360;  

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

VISTO lo schema di regolamento “ALLEGATO A” unito alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  

PRESO ATTO:  
➢ della deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione triennio (DUP) per il triennio 
2024/2026;  

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n.47 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi Finanziari 2024/2026;  

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 18/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, assegnando ai Responsabili dei Servizi i 



 

 4 

fondi necessari per la gestione della spesa, secondo le modalità operative e procedurali previste dal 
vigente regolamento di contabilità dell’Ente e dalle disposizioni di legge;  

ACQUISITO il parere dell’Organo di revisione dell’Ente in ottemperanza all’art.239, c.1 del D.Lgs. 
n.267/2000 così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito con la legge n. 213/2012; 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 
all’approvazione del presente atto; 

VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e lo Statuto Comunale;    

PRESO ATTO dell’illustrazione in modo dettagliato ed esaustivo dell’argomento in oggetto;  

All’unanimità dei voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;  

2. di approvare il nuovo “Regolamento generale delle entrate tributarie e non tributarie”, composto 
da n.51 articoli, (ALLEGATO A), unito alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;  

3. di dare atto che conseguentemente all’entrata in vigore del nuovo Regolamento il 01/01/2025 
cessano di avere applicazione le precedenti disposizioni contenute nel Regolamento approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 22/06/2020;  

4. di provvedere ad inviare nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D.Lgs. 28 
settembre 1998, n. 360;  

5. di dare atto che è stato acquisto il parere del Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267;  

6. di disporre che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

7. di dare altresì atto che, per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti 
disposizioni di legge in materia;  

8. di stabilire che il regolamento in questione, entrerà in vigore secondo le disposizioni delle preleggi 
al codice civile.  

9. di dichiarare, la presente deliberazione, con separata votazione all’unanimità di voti, espressi per 
alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267 e s.m.i.; 



 

 5 

 
Delibera di C.C. n. 42 del 21.12.2024 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
Federica Cadei Dott.ssa Sabina Maria Ricapito 

 
 

 

ESTREMI ESECUTIVITÀ 
 
 

  
 

ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente deliberazione 
diventa esecutiva il decimo giorno successivo la pubblicazione. 

  
 

ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente deliberazione è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Sabina Maria Ricapito 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-12-24T09:34:09+0100
	I approve the document


		2024-12-24T08:44:20+0100
	Approvo il documento




